pactio nō hēntiū phibuit v̄l rē t̄nfferat̄ etiam  
 dñiuz ut dictū est ex volūtate defuncti. vel vbi  
 lex phibuit alienatōez impediat̄ t̄rāfire in ac-  
 cipiētē s̄ dicim⁹ p̄ quā in eo casu vbi phibi-  
 tus est q̄s p̄ pactū manumittē suū ut. i. si man-  
 cipiū ita. f. ali. l. ea forte id q̄ libtas si semel cō-  
 petēt postea nō possēt reuocari quod nō ita ē  
 in dñio ar. i. insti. q̄bz ex. c. ma. nō pos. §. semel  
 et op̄rbať s̄ rō in legatis. nā hēs rē legataz  
 sub iudicē. interī p̄t alienare suū tñ legatū sub  
 cōdictōe in eim manūittē nō p̄t ut. ff. d. fidei. o.  
 li. gñaliē. §. vlt. et q̄ a q̄bus ma. l. gñaliter. §.  
 vlt. vel ē ea rō in suo phibito manumitti vel  
 q̄ phibit⁹ est p̄p̄ maleficia sua. et q̄ publice  
 inest penas ob maleficia socii impedīt libta-  
 tis donatio ut. i. §. penis. l. si opis. v̄l est ea ra-  
 tio q̄ phibita alienatōe vidēt esse cogitatus  
 s̄ fco s̄ phibita manūittē vidēt cogitātū de  
 effectu bñficij ut. ff. de seruis expo. si veditor  
**Quidā** tñ et in phibita alienatōe distinguūt  
 si sit cogitātū de facto ut tunc t̄nfferat̄ dñiuz  
 an de effectu t̄nfferēdi dñiuz ut tūc nō t̄nffera-  
 tur dñiū **Tē** et alij distinguūt vtrū in dōendo  
 apponat̄ phibitio ut tūc nō t̄nfferat̄ dñiuz. an  
 in nō hēdo tñ ut tūc t̄nfferat̄ et inducūt p̄ se  
 qd̄ ē. ff. d. acē. ep̄. l. si tibi et s̄ fuit. ur. p̄. l. si bi-  
 narū s̄ certe ibi loquit̄ de pacto q̄ daz iponēde  
 fututis rei sue quā c̄s vendebat ex q̄ t̄tum est  
 fuit iponi nō posse an̄ dicitōez q̄ res sua nemi-  
 ni fuit ut. ff. si v̄futi ut. pe. l. vti frui **Robis** autē  
 vidēt d̄dicere qd̄ est in autē de alienatē. ephi. §.  
 sancim⁹ **Sz** tē ibi nō solū pactū impedit aliena-  
 tōez fieri **Sz** gñaliē phibitio legis q̄ pactū co-  
 adiuvat s̄ et in alio casu p̄p̄ pactū phibitōziū  
 phibet lex v̄fufuc. op̄tē p̄ri in rebz aduenti-  
 cijs ut. i. aut. vt liceat ma. r. a. i. **Ex** v̄bicūqz s̄  
 pactū nō cōadiuat sp̄ali. l. t̄nfferē i accipien-  
 tē dñiuz ut dictū.

### De communium rerum alienatione

**Q**uicūqz dicta sunt de alienis rebz i to-  
 tū intelligat̄ esse dicta de alienis rebz  
 p̄ pte quātū ad p̄tē **Nā** et si loci om-  
 niū benoz sit non tñ n̄ p̄ pte sua alienat. s̄ nec  
 p̄ pte sua post lit. o. n̄ suo socio velit alienatē ut  
 .s̄. omni di. l. i. **In** acē. fam. l. h̄c. et iā post mo-  
 tā otroūsiā phibet̄ alienatō. q̄ simil̄ est actio  
 hēditatis petitiō ut. ff. d. h̄. p̄t. l. dñiuz. r. l.  
 s̄ et si lege. §. s̄ fise⁹ tñ rōne pris alienat rē cō-  
 munē i totū ut. s̄. ti. p̄. dixi **Quid** si sciēs ven-  
 dat rem alienā in q̄ non habet p̄tē nō puto qd̄  
 possit alienare p̄ nichilo em̄ ponēt in l. rōne pa-  
 tis si idē esset. et si p̄tem non haberet **Si** autē  
 ignoratē v̄dat rem alienā ut suā stat q̄ alie-  
 nat ut insti. d. v̄fuc. §. vlt.

### Rem alienam gerentibus non inter- dicti rerum suarum alienationem

**N**ec nō ē opus n̄ ip̄a casus positōne quā  
 e m̄ gerit rē alienā v̄l tanq̄ tutor vel  
 tanq̄ curator v̄l etiā tanq̄ p̄curator  
 nec em̄ s̄ distiguo publicū officiū a puato res  
 suas alienare l̄ pignori obligare potest l̄ fisco  
 v̄l puato **Si** tñ tu. v̄l cura. officio deposito nō  
 dū restituit tutelā v̄l curā cū fisco n̄ h̄ē nō p̄t  
 alioqui accusabiē. l. cor. d. falsis ut p̄ inde puni-  
 at̄ ac si falsum omisisset et s̄ si viuat is cui⁹ tu-  
 tela v̄l cura est administrata **Nā** si decesserit li-  
 cet nōdum sit rō reddita hēdi ei⁹ cū fisco iur.  
 n̄ h̄ē Si v̄o tutor nondū reddita rōe res suas  
 pignori obligaret puatoqz pupillo tacite ob-  
 ligate sunt tenet̄ crimie stellionat⁹ qd̄ substi-  
 arū est ut. ff. de crimie stellionat⁹. l. iij.

### De pactis inter emptorem et vendi- torem compositis

**Q**uoniam i v̄ditōibz multa et varia ap-  
 ponūt̄ pacta supponit de pact. inter  
 emptorē et venditorē **Videam⁹** s̄  
 pactoz distictōes et eoz auxiliā Sciendū est  
 autē qd̄ pactoz q̄ fiūt̄ inē emptorē et v̄ditorez  
 alia sunt de substātia n̄ct⁹ ut de augēdo v̄l di-  
 minuēdo p̄cio **Quedā** sunt accidētalia siue etē-  
 nea ut de dando codice exēplaris loco ut aliq̄  
 sibi nō attingenti venditōi utpota si v̄ditor  
 restituat ep̄tori p̄ciū infra certū diē reddat̄ ei  
 res v̄l ut ep̄tor p̄stat v̄ditōri vsurā p̄cij tardū  
 us soluti v̄l ut ep̄tor faciat v̄l nō faciat monu-  
 mētuz v̄l eccliaz in fūdo v̄ditō ut. i. e. l. ij. r. l.  
 in iicio et. l. vlt. **Sec⁹** si v̄dā locū monumēti ne  
 ibi certum gen⁹ hoim̄ inferat̄ ut. ff. d. relig. l.  
 qd̄ si loc⁹ **Et** ea q̄ dixim⁹ de substātia n̄ct⁹ esse  
 vocāt̄ qd̄ pacta de nat̄a v̄l naturalia et est p̄  
 eis ar. a n̄rio sensu ut. ff. de pactis iuris. d. itē  
 sensuz s̄ p̄ nob̄ ē ar. ff. d. n̄hen. emp̄. l. pacta  
 .s̄. s̄ an idē s̄ nos dicimus pactū esse de nat̄a qd̄  
 fit sup̄ eo qd̄ est nat̄alis n̄ct⁹ ut de euicē. p̄stā  
 da c̄to mō v̄l nullo mō **Ad** autē i accidētālibz  
 dixim⁹ et in nat̄alibz dictū intelligat̄ eo m̄ime  
 considerato qd̄ nat̄alia pacta q̄ fiunt ex inuuallo  
 ut dēstant emp̄tōi puta ne caueat̄ de euicēōne  
 v̄l ne agat̄ de euicēōe iesse n̄ctū vidēt̄ ex eo qd̄  
 p̄ficiūt̄ ei cui fuerit nullo incedētē ipedimētō  
**Nec** em̄ expedit ei agē. s̄ se tueri si oueniat̄ur  
**Nat̄alia** v̄o pacta q̄ adijciūt̄ n̄ctūi puta ut dē  
 fideiussor de euicēōe v̄l agat̄ de euicēōe it̄plū  
 dicūt̄ nō i esse n̄ctūi eo qd̄ nō p̄ficiūt̄ ad agen-  
 dū ei cui facta sunt. nā ad excipiēduz ei nō pos-  
 sunt p̄ficē. q̄ ali⁹ nihil pet̄ ab eo s̄ eū opor-  
 tet agē **Si** autē esset ei factū v̄l datum qd̄ fieri  
 v̄l datū ouenit̄ indubitanē exceptōez haberet  
 sic et in pactis dēstentibz dictū est nā qd̄libet  
 nōdū pactū p̄t ad excipiēduz p̄ficē ut. ff. de cō-  
 trahen. emp̄. pacta ouēta de pact. l. iuris. §. s̄ ē  
 nulla **Tē** pactoz q̄dam fiūt̄ in oemētī qd̄az  
 ex inuuallo **Quid** autē obtineat̄ i subalibz qd̄ in  
 accidentalibz siue nat̄alibz dic vt notauit̄. s̄. de  
 pactis. §. v̄stīē ibi vltimis v̄ro et. §. informāē

vsq; ad illū. §. rei inuētu et §. perimū ibi fiē  
 et in bone fidei vsq; ad illū vt acceptilatōs et  
 §. Itē pactoz. alia fiūt in omīti eo addito  
 qd vbi in omīti augēt vñ minuit p̄ciū dici p̄  
 vñ esse tñ venditōez q̄si p̄sens p̄ciuz ab inco  
 fingat ouentū in eos sicut et dr in legato p̄  
 mo in testamēto relicto pure deinde in omīti  
 relicto sub obiectōe l. ecouerso. §. si ex inuuallo  
 obiectōnali relinquat qd p̄mo fuerat pure re  
 licitū tollitor p̄mu p̄ posterius ut. ff. de obiect.  
 et de. l. qd traditū et. l. nō ad ea. Itē alio addi  
 to qd pactū in omīti appositū ita demū i for  
 mat. veterē actōez si q̄ repiat ifo: mādā q̄nq;  
 em non repit ut videbat. b. vt cū apponit pa  
 ctū in omīti post donatōez ex q̄ iure veteri  
 nō oriebat actō §. l. s. nō app: obo. tū quia hodie  
 nascit actio exēpto pacto donatōis. tū q; i spe  
 cto veteri iure impossibile esset pactū qd in se  
 sui na: ura inutile est alteri posse porrigē vires  
 §. meli p̄t pom exemplū in veditōe obiectōna  
 li cū veditō pendēte obiectōe sibi aliquid fieri  
 ab emptore pactus est ar. ff. de piculo. r. rei  
 ven. si in veditōe fit et alia diuisio pactoz q̄  
 apponit in veditōe q; alia sunt certa. alia sunt  
 obscura vñ ambigua de q̄b; plene dixim⁹. §. de  
 pactis. §. item pactoz. alia sunt certa. Sunt et  
 alia pacta q̄ apponit in veditōib; puta vt ser  
 uis exportet vñ nō exportet. Itē ne manumit  
 tat vñ ut manūitat. Itē ne p̄stituat de q̄bus  
 spēales. §. supponit. Ru. r. iō de eis ad presens  
 omīto r. dicā d̄ duob; pactis nomē habētib;  
 d̄ q̄bus spēali⁹ in l. s. e. tractat. l. d̄ lege omisso  
 ria r. pacto adiectōis in diē. alia em pacta ac  
 cidētalia noie carēt. Videndū §. q̄ lex dicat cō  
 missoria r. q̄liter apponat r. qd fit ei⁹ benefici  
 um r. postea videam⁹ r. assignem⁹. S adiectio  
 nis in diē. Pactū siue lex omissorā dr cum ita  
 ouenit veditō cū emptore. ut si nō fuerit solu  
 tū p̄ciū totū vñ ps cū qdaz portio statim solu  
 ta est in tali die vel tpe fit res inempta vel in  
 uedita. Secus si ita dictū sit ut ad se reuertatur  
 possessio vñ redeat d̄niuz ad venditorē. Ex tali  
 b; em v̄bis non rei veditō. §. p̄sonalis. daret  
 actio venditori. l. p̄scriptis v̄bis vñ ex veditō  
 nisi veditō edidisset p̄carā possessionē emptori  
 tūc em rōe d̄niuz retēti haberet rei veditōez  
 ut. §. e. l. si ea lege. r. l. q̄ ea lege. r. §. de donatio  
 ne aut. nupt. l. si cum aut. et. §. de iur. dot. l. et si n̄  
 §. ex pacto legis omissorā dat veditōi rei v̄  
 dite r. in d̄niuz emptoris t̄nitate rei veditō  
 videlicet existēte obiectōe p̄ciū nō soluti sua die  
 ut. ff. de lege omis. l. vlt. et. §. e. l. omissorā dice  
 §. pactio vñ lex omissorā q̄ lex obiectōnali cō  
 mittit r. t̄nitate in emptore et est emptio pura §.  
 sub obiect. r. resolutū ut. ff. de leg. omis. l. i. h̄ ita si  
 veditō eligat resolutōez tractus p̄t em ex  
 tractu agē si mauult ut adimpleat ut. ff. de  
 leg. omis. l. i. h̄. r. l. i. h̄. r. §. elegans et. l. si p̄ emp  
 tore. §. post et vno eoz electo repellit veditō  
 tor ab alio ut. ff. de leg. omis. l. post diē. r. §. e. l.  
 omissorā. Ad fruct⁹ aut p̄ceptos r. rei deficiē  
 tōez factā re inempta venditor agit. et licet

olim dubitatū esset d̄ actōe iā tñ decisa est que  
 stio ex vendito actōez operē. Itē retinet ven  
 ditor aras vñ p̄tem p̄ciū sibi solutā §. in l. s. casu  
 cū emptor patit penā ararū vel amissionis p̄  
 tis p̄ciū iō q; reliquū nō soluit sua die succurrit  
 ei d̄ eq̄tate ut fruct⁹ si quos p̄cepto nō habet  
 necesse restituē ut. ff. de leg. omis. l. si fundū. i.  
 §. et. l. si p̄ emptore. i. §. r. d̄ r̄hen. emp. l.  
 si celsus. §. si fundū. Adiectio v̄o in diē fit sub  
 eisdē v̄bis fere puta. v̄do tibi rē istā r. si alius  
 meliorē obiectōez attulerit fit res inempta vñ  
 discedat ab emptōe r. tūc est venditio pura §.  
 resolutū sub obiectōe. Fit alijs v̄bis ut v̄do tibi  
 rē istā nisi ali⁹ meliorē obiectōez attulerit. et  
 tūc sicut videt pura et resoluenda sub obiectōe  
 p̄t v̄bum v̄do qd p̄ntis t̄pis est ut. ff. p̄ emp  
 tore. l. i. §. si in diē. Si aut apponēt v̄ba futuri  
 t̄pi t̄pis vñ q̄ suspendat vñ que suspendē possint  
 emptōez. nec tenent p̄fectōez tract⁹ veditō  
 nō erit pura imo obiectōnalis. ut ecce fund⁹  
 sempromian⁹ erit tibi empt⁹ l. eius p̄ficiat tibi  
 veditio n̄ ali⁹ attulerit meliorē obiectōez q̄si di  
 cat p̄ficiat emptio si melior obiectio non fuerit  
 allata r. ita n̄ ponit p̄ si r. p̄ non ut. ff. e. l. i. h̄. et  
 de actionib; et obligatōib; l. obligatōnū fere  
 §. cōdictio. In vltis vero volūtātib; siue quis  
 p̄mo pure leget r. postea ponat obiectōez vel  
 adimat sub obiectōe l. sub obiectōe a p̄ncipio le  
 get p̄ eodem ē ut. ff. de adm. l. l. legatū pure  
 et de obiect. r. d̄ l. q̄bus. §. q̄busdā et de l. i. h̄. l. si  
 dei omis. §. sic. Impura aut venditōe emptor  
 interi vsucap. et fruct⁹ p̄cipit r. piculū p̄ emp  
 tois ad eū p̄tinet i obiectōnali nec interim usuc  
 capit. nec fruct⁹ ad eū p̄tinet ut. ff. e. l. i. h̄. §.  
 vbi igit r. l. i. h̄. r. i. h̄. i. §. Melior aut obiectio  
 videt afferri. si ver⁹ existat ēpter q̄ vñ in p̄cio  
 vñ in alijs vtilitatē aliquā representat veditōri.  
 quā nō habuit a p̄mo ēptore. Si §. adiciat p̄  
 mo p̄cio vñ afferat solutōez faciliore vñ matur  
 riore vñ locū in soluēdo oportuniore melior vi  
 det allata obiectō. Itēq; est r. si p̄sona idone  
 or accedat ad emptōez vñ q̄ leuiozib; emat cō  
 dictōib; vñ q̄ satisfactōez nullā exigit cū p̄mus  
 emptor exegerit. nec distinguo an iste scdus  
 emat eodē p̄cio vel etiā miore dū tñ remittat  
 veditōri q̄ sibi erant ḡuia in p̄ori veditōne vt  
 ff. de in diē adiectōis. l. eū §. cū igit et. §. meli  
 or r. l. quicq; em. Itē nec distinguo in scdo  
 emptore fit soluēdo. an nō fit soluēdo. si tñ p̄  
 mo emptor sui emptore egētes subiciat tene  
 veditōri ex vedito. §. nec distinguo in scdo emp  
 tore fit liber an suus maior an minor nisi veditō  
 tor suo p̄prio seruo vñ filio fa. rē addixerit ut  
 ff. de in diē adiec. l. si veditō. §. §. si emptor et  
 §. §. si pupillus. P̄cto illud notāduz est. qd me  
 lior obiectio p̄t afferri in re vendita tñ. l. tota  
 vñ ei⁹ p̄t q̄ extat. nā ea in totū extmēta nō ad  
 mittit adiectio in diē rōne p̄tis vñ fructū ei⁹  
 ut. ff. de in diē adiec. l. vbi aut. §. idē scribit et  
 §. idē iul. Itē nō videt esse allata melior con  
 dictio l. s. ip̄o qd res p̄ncipal t̄m seq̄ emptorez  
 fruct⁹ aut p̄cepti a p̄mo emptore restituēdi

funt veditoꝝ ut ff. d. in die adiec. si veditoꝝ. §. vlt. Te et si melior obiectio fit allata in re ve dita ut tñ qdaz ei accedat q̄ nō accesserūt po ri emptoꝝ. si qdem res accedentes sint minoris p̄cij q̄ possit estimari omobū melioꝝ obiectio nis discedit a p̄ma venditōe alioquin oē ut ff. d. in die adiec. l. si p̄dio. §. si fundū. **A**llata aut melioꝝ obiectōe veditoꝝ vlt. eius heredit. ff. e. l. si p̄dio p̄t veditoꝝ si velit eā respuere nisi noiatim erat actū ut liceret emptoꝝi resilire a tractu melioꝝ obiectōe allata. **P**lane si is qui veditit erat creditor nec sui emptoꝝis melioꝝ rem obiectōez recipiat nā videt bona fide v̄sa = ri nisi emptor sedus sit inops ut ff. e. l. labimus et. l. si si pponat. Si vō veditoꝝ nolit melioꝝ rem obiectōez respuē debet p̄oꝝ emptoꝝem facere certioꝝ ut si quis aliq̄ adiecerit ip̄e q̄ adijcere possit infra temp̄ i adiectōe op̄hensuz nō vlt. nisi restitueret q̄: mior est ut ff. d. i die adiec. l. licet aut. l. necesse. r. d. mmo. l. si in emptōe ne. **P**ossit tñ forte distigui v̄trū sit ita dictū si alius attulit melioꝝ obiectōez res sit incepta ut tūc si emptor h̄ ext̄nei tñ admittant ut ff. locati. l. q̄ infulā. §. vlt. an ita sit dictū si melioꝝ or obiectō fit allata ut tunc etiā p̄mus emptor adijcē possit et h̄ cū vn̄ ē veditoꝝ. **S**i aut p̄les sint veditoꝝes puta tres r. oibz allata est melioꝝ obiectio. idem erit qd̄ in vno veditōe. **E**t erit h̄ notādum qd̄ etiā vn̄ ex eis p̄t afferre melioꝝ re obiectōez emere em̄ cū tota re in prem n̄az possumus. **S**i aut allata est vni tñ vel duobus tñ. **S**i qdem veditoꝝes diuisis p̄dijs disceditur ab emptōe p̄ p̄tibz eoz q̄bus ē allata melioꝝ obiectō nisi emptor nō erat emptur̄ p̄tem vni us sine p̄te alteri. **S**i aut veditoꝝ vno p̄cio p̄ mo emptoꝝi remanebit res in totum empta ut ff. e. l. qd̄ aut. §. vlt. et. l. dispares. r. l. quod si vno resoluta q̄ veditōe p̄p̄e melioꝝ obiectōez allatam dñuz redibit in p̄oꝝez veditoꝝez. licet trāstulerit i p̄oꝝem emptoꝝez r. quāuis emptor medio tpe re pignoz obligauerit desinit esse pignoz ut ff. d. in diem adiec. l. vbi aut. §. h̄ et marcell. **T**e r. fruct̄ restituit p̄oꝝ emptor eti am si ip̄e sit q̄ melioꝝe attulit obiectōez ut ff. d. in diem adiec. l. itē. i. h̄. r. §. i.

**Si seruus exportandus veneat**

**Q**uonia inē alia pacta r. h̄ ottingit qñz apponi veditōe hois. ut exportet de vno loco in aliū vel de vna ciuitate in aliaz vlt. vna puicia in aliā. **E**t d̄ eo videamus scz a q̄tus locis debeat abstine. et qliter ex eo pacto agat. **S**ciendum est aut qd̄ si certo loco abstineri suū vlt. de eo exportādo pepigit ven ditor illis locis debeat suus abstineri r. de eis exportari. **T**em debeat seruus abstineri locis alijs q̄ sunt digniora r. sublimiora loco phibito. **S**i q̄ est ei inēdictū ne moret i pomerio ciuita tis alicui nec in urbe morari p̄terit vlt. si est ei interdīcta puicia non morabit in italia. q̄ ita lia dñā puiciaru est. vlt. est ei inēdictū ciuitate

fua nō morabit r. hōm̄ez habz h̄ naturalē rōez ne. l. qui caret minoribz fruaf maioribz locis vō inferioribz nō cogit̄ abstine. **V**ñ si est ei inter dicta italia nō iteo videt esse inēdicta puicia excipit p̄ia sua q̄ r. si alias respectu ceteroz. **S**e mior et iō respectu ceteroz ea nō videt inēdi cta tñ quātum ad eū videt esse maior. r. iō etiā sua puicia erit submouēd̄ ut ff. e. l. cū pacto et. h̄. e. l. vlt. r. ff. d. inēdic. et rele. l. relegato = rū. §. ostitutu est et de off. p̄fec. ur. l. i. §. urbe. **E**t h̄ aut pacto agi p̄t tribz modis. l. ut vlt. mi ciat man̄ vlt. agat ad penā ul. agat ad inēsse vlt. etiā ageat ad oīa ista si actū est ut soluta pe na agat ad inēsse r. inijciat man̄ ut ff. de trā fact. l. cū pponas. r. ff. d. trāfac. q̄ fide. **E**t quis si in locis phibitis exp̄ssim vlt. tacite seruū fu = erit morat̄ et ip̄e veditoꝝ man̄ iniectōez sibi fuauit. nec mancipium est manumissum manu iniecta osequet veditoꝝ dñuz ut. h̄. e. l. i. §. ante et. l. ij. i. h̄. etiā si plures man̄ abulauerit man cipiū sic r. in. l. d. suo nō p̄stituēdo dr. ut ff. e. l. ticius. r. d. othen. emp̄. si q̄s sub h̄. **S**i vero sit manumissum mācipium aut aiquā fides rūp̄at et tūc man̄ inijciat fisco r. p̄petuam futūrem eadē. l. vendet mancipiū aut postea r. tūc ma nū inijciat veditoꝝ ut. h̄. e. ancilla. **S**i vō d̄ manu iniectōe nihil dictū est veditoꝝ age p̄t in casibz scz cū stipulat̄ est penā qm̄ venditor hoc ip̄o videt minoris vendidisse. q̄ seruū et empro rem ei⁹ lege p̄dicta onerauerit idem est et si n̄ sit stipulat̄ penā h̄ in otimēti pactus est d̄ pe = na sibi p̄standa. si h̄u⁹ moret in loco phibito r. differt iste casus a supioꝝi quia ex supioꝝe agit veditoꝝ ad penā siue inēsit sua. siue nō inēsit sua seruū abstineri a loco phibito q̄ in pena = li stipulatōe nō spectat ad alia quibz inēsit h̄ q̄ sit quātitas stipulatōis ex pacto aut in otimen ti apposito agit venditor ita demū si inēsit sua rōe pene quā aliq̄ pmisit r. eaten⁹ ageat q̄ten⁹ aliq̄ cogit̄ p̄stare. q̄ seruū nō abstinuit loco p = hibito ut ff. e. l. si veditoꝝ. §. si quid. r. l. si uis ea lege r. h̄. e. l. si ut manus et h̄ si dñi p̄ntis volūta te moret seruū in locis phibitis nē volūtatē veditoꝝis si ei seruū fugitiuus est q̄ voluntate emptoꝝis nō morat̄ in loco phibito vlt. si veditoꝝ remiserit legem q̄ sui securitate erat appo sita nō ageat ad penā vel ad inēsse ut ff. e. l. i. et. l. ticius.

**Si mancipiū ita veneat ne p̄stiat**

**S**icut supioꝝ apponit pactū ḡra vedito ris ita r. apponit pactuz ḡra venditi mancipij ne p̄stiat. **V**ñ r. venditor supius pactū remittē potest h̄ nō ut. h̄. dicem⁹. **S**ciendū est igit̄ qd̄ aut cauit sibi venditor scz de manu inijcienda si p̄stiat ancilla aut nē. si cauit aut veditoꝝ o sensit p̄stiatōi r. tūc ext̄m terptatōe ostiturois diui adriani p̄uenit ad li = beratē nec habet veditoꝝ p̄onatu aut nō cō sensit r. tūc p̄t inijcē manu in mācipiū ex ostitu tōe diui adriani nec p̄uenit ad lib̄tatē ut. h̄. e. l. i.

et ff. de in ius voc. §. et si §. p̄stituta et ff. de cō  
 fhen. emp̄. l. si quis Si vō nō cauit sibi et dixit  
 eā fore liberā si p̄stitueret aut etiā nihil dixit  
 t̄ndem em̄ reputo q̄ ḡra mācipij lex apponit  
 tūc p̄uet ad libertatē si p̄stituta fuerit an  
 cilla v̄l aliqd̄ factū p̄ q̄d ad p̄stitutōez p̄ueni  
 at ut q̄: moxat̄ i caupona sub sp̄e m̄stradi ut. §.  
 .e. l. p̄nt. et v̄lri. et ff. de in ius voc. l. §. et si §.  
 p̄stituta Edictū vō diui vespasiani locū habz  
 cū ancillā emp̄tā ne p̄stituat̄ alteri v̄do sine  
 fili lege ut. ff. de iur. pa. d̄n̄us.

### **S**i mancipium ita fuerit alienatum ut manumittatur vel econtra

**D**ealiē et singularit̄ de lege p̄manci  
 pio v̄l oē mācipij appōita diximus  
 nūc mixtū ponit̄ v̄t̄raq̄. si dicitū sit  
 v̄t manumittat̄ v̄l nō manūttat̄ Videndū ḡ q̄  
 ostitutōes sine q̄ locū habeāt p̄ lib̄t̄atibz rep̄  
 sentādis v̄l manūssioibz faciēdis. et q̄n̄ et q̄lit̄  
 agat̄ ad penā nō suata pactōe Habz aut̄ locū  
 ostitutio diui marci et om̄odi missa ad offidiū  
 victorinū si dono vel v̄do suū ut manumittas  
 v̄l si p̄cium do nō p̄ctūaz in specie ut manumit  
 tas suū tuum ut. §. e. l. i. et ij. et l. si is qui et ff. de  
 obic. cā. da. l. tedi. §. §. et si tibi et l. si pecuniaz  
 §. i. vel dic. fm̄. p. qd̄ lex illa si is loquit̄ cū ven  
 ditor serui p̄cium accepit ab emp̄toze et erat  
 pactū in venditōe v̄ditor ut suū nō dū tradi  
 tū ad libertatē p̄ducet̄ Et si q̄dem cerēu tem  
 p̄ adijciat̄ ostitutō inducit̄ eo lapsō libertatez  
 si potuit manumitti Si vō dicam manumittas  
 q̄n̄ uoles inducit̄ libertas te mortuo si dicā q̄n̄  
 poteris te et suo p̄ite post duos menses. alio  
 qui post q̄tuor menses inducit̄ libertas Si aut̄  
 simpliciter dixit ut manumittas Respondet̄ qui  
 daz idem qd̄ in p̄rio casu. §. dixi Ego aut̄ dico  
 qd̄ postq̄ potuisti manumittē et cessasti indu  
 cit̄ libertas ut. ff. de p̄. v̄. l. natural. §. i. et qui  
 sine ma. ad lib. pue. l. latimus Cōstitutio aut̄  
 diui marci et om̄odi in semestribz locū habz cū  
 erado tibi suū ut post tēpus sit liber nec op̄e  
 hēdit factū manumittēdi ut. §. e. l. iij. et de suis  
 exp̄tād̄is. l. v̄l. Cōstitutio diui seueri et an  
 tonij ad v̄rbū maximū locū habz cū alien⁹ ser  
 uis mādat̄ m̄ ut eū redimā a d̄no suo numis su  
 is. i. peculiaribz forte v̄l meis §. l. s. pacto. qd̄ ip̄e  
 restituat̄ m̄ ut. ff. de iudic. uix. n̄ distiguo dicat̄  
 ut manumittā eū aut̄ nihil dicat̄ imo et si dica  
 tur ne manumittaz eū. benigna est op̄imio di  
 centiū eū ad libertatē p̄uenire ut. ff. de manu  
 miss. l. iij. et ex hac ostitutōe seru⁹ nō fit liber  
 ip̄e iure imo ip̄e iudex debz p̄nuicare eū manu  
 mittēduz ut. ff. de iudic. l. q̄ se §. et sup̄ioribz ip̄o  
 iure op̄etit libertas Et est notādum qd̄ illa  
 ostitutio diui marci et om̄odi ad offidiū victo  
 rinū cessat si v̄ditor legē mutauit v̄l ip̄m pe  
 nituit si t̄n̄ emp̄tor sp̄ote manumissio nō tenebit̄  
 tur v̄ditori aliq̄ rōne actōe ut. ff. de seruis ex  
 por. l. iij. et l. quitum. lex aut̄ illa v̄ nō p̄stituen

do mutari nō p̄t. ut sup̄iori. t. dixim⁹ Sz et illd̄  
 notādum qd̄ si pena sit p̄missa si emp̄tor nō ma  
 numittat̄ nō poterit manumitti qz lex factum  
 hoīs rep̄ntat ut. §. e. l. v̄l. n̄ cum certo mō erat  
 faciēda manumissio puta p̄ v̄ndictā ut. ff. de  
 §. o. l. q̄ rhome. §. claudij illā vō legē v̄ nō ma  
 numittēdo in suo suo t̄m v̄l hēdis forte qd̄ bi  
 cere potest ar. ff. de l. ij. l. v̄nū. §. si itē et tūc etiā  
 si fiat v̄ facto nō petit̄ pena qz nō v̄ facto §. de  
 effectu b̄nificij cogitatū videt̄ ut. §. e. l. ea ff. de  
 seruis exp̄. si v̄ditor Possunt et alie sp̄eales  
 rōnes assignari q̄ in certis rebz p̄hibitis alie  
 nari locū nō habēt ut dixim⁹. §. de rebz alie. non  
 ali. §. c. forte si nō odio sui §. fauore p̄sone ut  
 ei seruiat̄ p̄hibita sit manumissio serui ut. §. qui  
 nō pot. ad lib. p. l. ij.

### **D**e Edilijs actionibus

**D**e actibz iur. ciuili ex venditōe p̄bi  
 tis dicit̄ est Sequit̄ vitere de p̄torijs  
 q̄ sunt earū actionū de q̄bz dixim⁹ q̄si  
 pedisseqz ut. §. de ue. iur. e. l. iij. §. q̄rit aut̄ Vidē  
 dum ḡ q̄ et quot̄ sine actōes ediliē et in qui  
 bus ostitibz et in q̄bus rebz ex q̄bus causis sine  
 p̄dite quibz tenēt et in q̄s et q̄n̄ et q̄les sine Pos  
 sunt aut̄ dici tres actōes. s. redibitoria et q̄nto  
 mioris et in factū. Vel meli⁹ vere possunt dici  
 due actōes et vna actio. s. in factū actio em̄ ex  
 emp̄to etiā ciuili d̄r redibitoria. qz p̄ eā fit re  
 dibitio ut. ff. de acc. emp̄. l. ex emp̄to. §. redibis  
 tōe Itē et actio dep̄siti d̄r seq̄straria qz in tēs  
 d̄it̄ oē seq̄ trū ad rez seq̄stratā ut. ff. de dep̄siti si  
 in asia. §. cū seq̄stro et t̄n̄ null⁹ dicit̄ aliquā acti  
 onē esse seq̄strariā. sic ḡ actio ex emp̄to p̄to  
 ria v̄l in factū d̄r redibitoria. qz p̄ eā fit rebi  
 bitio et eadē d̄r quāto mioris qz dat̄ quāto mi  
 noris res est p̄p̄t̄ v̄ ciū ut. ff. e. l. qd̄ si nolit̄ §. si  
 plures in fi. §. et ij. e. l. p̄nt. sic et hēditatis pe  
 titio q̄n̄qz ciuil̄ est ut cū dat̄ hēdi q̄n̄qz p̄toria  
 ut cū dat̄ bonoz possessori vel fidei om̄issario  
 et iō d̄r possessoria f̄ fidei om̄issaria ut. §. de pos  
 s̄. l. i. et de fidei. §. h̄. pe. l. i. et ij.  
 Actio aut̄ q̄nto mioris emp̄tur⁹ esset emp̄tor  
 ciuil̄ ē ut. ff. de acc. ep̄. l. iur. et iō p̄petua ē Dic  
 aut̄ quāto mioris rez est op̄etit̄ vsqz ad ānum  
 et cum ad aliud d̄t̄ q̄ sup̄ior neūt̄ est sup̄flua  
 qd̄ em̄ si emp̄tor quid̄ emp̄tur⁹ erat si mioris p̄  
 cio subuenit̄ ei p̄ s̄ edictū v̄l ad redibendū v̄l  
 q̄nto mioris res est. Itē esse p̄t̄ qd̄ danē iste  
 sez redibitorie v̄l q̄nto mioris res est. et nō da  
 tur illa ciuil̄. qz illa in casibz t̄m c̄p̄etit̄ ut dix  
 im⁹. §. de acc. emp̄. §. Itē necesse et. §. Itē agit̄  
 ex emp̄to Dabet locū edictū in rebz emptis  
 Itē in p̄mutat̄. et idem puto in q̄libet ostitū  
 ex q̄ agit̄ de euicē. Nō ḡ habet locū in locati  
 omibz v̄l qz nō habebāt ediles in eis iurisdic̄tio  
 nē. v̄l qz nō fiūt ut emp̄tōes ut. ff. e. l. sciendum  
 est ad v̄ditōes In rebz aut̄ donatis nō habz  
 locū. qz nullū p̄cium v̄l aliqd̄ loco p̄cij inuenit̄  
 licet vitere forte ostitū qz donator p̄mittit̄

se daturū ex pmissione teneat dare si tñ nō est  
 is rō sufficiens vñ quemēs ut ideo p re donata  
 agat ex edicto ediliū si tñ donator sciēs rē esse  
 viciōsam donauerit eā ut dānificaret donata-  
 riū tenebit actōne d dolo ut ff. e. sciendum. §.  
 pñt. r. l. ad res donatas Sciendū est tñ qd i  
 qbusdam veditōibz cessat edictū. s. q̄s facit p  
 curator fisci. Sec⁹ si fiat a re publica cuiuslibz  
 ciuitatis ut ff. e. l. i. §. illud sciendū. Locū habz  
 edictū s̄ scdm labionē in rebo soli et i rebo mo-  
 bilibz aut se mouētibz ut ff. e. l. i. §. i. h̄. Intel-  
 ligo tñ labionis vbum ut i rebo p̄dictis locum  
 habeat edictū ex inēpretatōe. v̄bū em̄ edicti  
 qd̄ supponit ff. e. l. i. §. i. nō habet locū n̄ in mā-  
 cipijs et postea adijciunt v̄ba i edicto q̄ loquū-  
 tur d̄ iumētis ut ff. e. l. i. ediles autē. In rebo au-  
 tē poli. locū habz edictū si vendas in p̄diū qd̄  
 ferat herbā pestiferā ut. j. e. si p̄diū et ff. e. l. i.  
 et in fūdo. d̄ rebo autē se mouētibz nō est hesita-  
 tio qz ut dictū est in iumētis r̄ mācipijs locum  
 habet Si autē sit res q̄ se nō moueat s̄ est mobi-  
 lis locū h̄z edictū ut in carne moribola vñ lepro-  
 sa vñ lesa vendita. sic et dictū est i fūdo ferēte  
 herbā pestiferā forte. Idē est in libris mendo-  
 sis. nec tñ liber p̄prie moribofus vñ viciōsus dici  
 p̄t qz nec in aīo nec in corpore p̄t viciū assigna-  
 ri vñ moribz Si tñ poti⁹ eum nō habē q̄ habe-  
 re expediat dico agi posse redibitoria vtili ut  
 ff. e. l. ob. qd̄. §. idē p̄p̄. ete et si habē expedi-  
 at si tñ vsum rei non parū ipediat idē videt ut  
 ff. e. l. i. §. h̄ sciendū Simplariarū autē veditōnū  
 cā ne sit in vfu est redibitio. r̄ appellat vendi-  
 tio simplaria cū vendit res simplex. i. vitali ca-  
 rēs alimēto. vñ qz in se nō habz. vñ qz alij non  
 ofert. nec s̄ agere p̄ tigno debili l̄ ofracto  
 vñ p lapide male cocto. vñ p fuitute a p̄dio de-  
 bita. Tē nec ageē si vendita sint in corpora-  
 lia puta hēditas vel actio quis. Quidā tñ ap-  
 pellauerūt simplarias venditōes cū vedit res  
 vñ cui⁹ noie agie de euictōe in simplū nō in du-  
 plū qd̄ falsuz ē. Nā r̄ si vendidisti in mācipium  
 fatū ut morionē furiosum vñ lunaticū ut in eo  
 nullus sit vsum nec expediat ipm habere locum  
 edictū ediliū ut ff. e. l. ob. qd̄. §. idē p̄p̄. r. l.  
 bouē. §. aliqñ. ¶ Sit autē redibitio p actōnez ex  
 empto ex q̄tuor causis scz p̄p̄ moribū p̄p̄ vici-  
 um. Tē cū p̄nūciatū est qd̄ abesse qd̄ abest vñ  
 abesse qd̄ adest. Item cū nō cauet veditōr de  
 his q̄ iubent ediles d̄ his singulis videam⁹  
 Est autē moribz habit⁹ cuiusqz corporis of̄ natu-  
 rā q̄ vsum ei⁹ ad id faciat detiorē cui⁹ causa  
 nob̄ natura sanitatē dedit. nec distinguo sit  
 moribus in toto cope. ut qz febris est. an in p̄te  
 ut qz est cecitas. Tē nec distinguo sit moribz  
 p̄petu⁹. An t̄p̄alis ut ff. e. p̄p̄. recte n̄ moribz  
 sit sanat⁹. Sec⁹ v̄o si moribus vacaret ut ff. e. l.  
 qd̄ ita sanū. et. l. q̄ sciana. Distingue tñ sit mor-  
 bus leuissim⁹ an q̄ modice impediāt. Leuis em̄  
 febricula vñ vet⁹ quartana q̄ tñ iam sperni po-  
 test vñ vulnusculū modicū nō habz in se delictū  
 si nō sit p̄nūciatū. otemm̄ em̄ h̄ potuerūt. Nō  
 autē dixi in morbo etiā in vicio dictū est. Nam

quicqd̄ est moribz est viciū et econūso ediles tñ  
 cā dubitatōis tollente noie moribz debilitatem  
 corporis solius vñ corporis et animi denerāt ut  
 in frenetico d̄r ut ff. e. l. i. §. sciendum et. l. ob. qz  
 §. vlt. Tñ edum noie vicij debilitatē animi sig-  
 nificauerūt puta si aliq̄s balb⁹ est. Tē viciū  
 plerumqz significat p̄petuū corporis ipedimē-  
 tū. moribz v̄o t̄p̄alem corporis imbecillitatē ut  
 ff. de v. si. l. i. mē stuprū. §. pñt. et. ff. e. l. i. §. sed  
 sciendū et. l. ob. qz. §. vlt. r. §. in sūma. ¶ Viciū  
 autē solū aīmi in iumētis forte inducit redibiti-  
 onē. ff. e. ediles autē r. l. bouē. h̄ in suis nō indu-  
 cit redibitōez n̄ fu⁹ sit fugitiu⁹ vñ erro vñ ca-  
 pitale fraudē amisse vñ mortē sibi ostriuit vñ n̄  
 aīmi viciū dictū sit abesse et ad est ut ff. e. l. i. §.  
 i. r. §. Tē si qd̄ r. l. ob. qz. §. idē p̄p̄. et. §. i. sū-  
 ma. ¶ Est autē fugitiuus q̄ ea mente discedit ne  
 redeat ad dñm t̄aet si mutato ofilio reitatur  
 ad eū. Nemo em̄ tali peccato penitētia sua no-  
 cens esse definit. Si tñ ad fugā s̄dum vñ vñ al-  
 terū p̄mouit. nec p̄t euadere dñm sequentem n̄  
 d̄r fugitiuus. ¶ Erro autē est pusill⁹ fugitiuus q̄  
 nō q̄tem fugit s̄ frequentē sine cā vagat et tē-  
 poribz in rebo nugatorijs ofsumpris ser⁹ redit  
 ad dñm ut ff. e. l. quis sit fugitiuus. i. h̄. r. §. i.  
 et. ij. r. §. idē ait q̄ ad fugā r. §. erro. ¶ Capita-  
 le autē fraudē admittit q̄ aliqd̄ tale deliquit  
 dolo malo r̄ p neq̄ciam p̄p̄ qd̄ capite sit p̄ni-  
 end⁹. veteres em̄ fraudē p̄ pena ponere solent.  
 Si autē casu vñ erro. e qd̄ factū est a seruo ut qz  
 impubes vel furiosus erat cessat edictū. ut ff.  
 e. l. cū autem. §. excipit. Constiē autē sibi mortez  
 dicē suus. qz aliqd̄ facit quo magis se rebus  
 humanis extrahat puta laqueū toris vel medi-  
 camētū p veneno bibit. vel p̄cipitez se exalto  
 mittat. vel qd̄ aliud fecit q̄ facto spēauit mor-  
 tē puenturā t̄a quā nō nil in aliuz aufur⁹ q̄ hoc  
 aduersus se aufus ē et hic suus maledictus est  
 et iste r̄ superiores. l. fugitiu⁹ r̄ erro et capita-  
 le fraudē admittēs excipiuntur in edicto ne v̄-  
 danē. ut ff. e. l. cū autē. §. excipit. In asseuera-  
 tis autē ex bono et equo ē interpretatō faciēda.  
 h̄ cū qd̄ t̄p̄amēto admittēda. ut si forsan ostā-  
 tē affirmauerit esse nō exacta s̄uitas vel ostā-  
 cia quasi a philosopho desiderēt r̄ si laboricus  
 et vigilatē esse affirmauerit nō otimius labor  
 p dies noctesqz exigat ab eo. sed hec omia ex  
 bono et equo modice desiderētur. Item r̄ in ce-  
 teris q̄ veditōr affirmauerit intelligimus si tñ  
 veditōr sui optimū cocū dixerit suum esse opti-  
 mū debet p̄stare in eo artificō. q̄ v̄o simplicie  
 cocū dixerit satisfacere videt. si mediocrem co-  
 cū p̄stet. Tē in ceteris generibus artificioruz  
 Si ergo artificem dixerit esse nō vtiqz debz eū  
 p̄stare p̄fectū h̄ in aliquē modū pitum. ut neqz  
 eū summe sciēcie accipias neqz rursus indoctū  
 esse in artificio. Sufficit ergo talē esse quales  
 vulgo artifices dicunt. ¶ Tē et si dixerit ven-  
 ditōr peculiatū esse suum sufficit et si minimū  
 habeat peculiatū. p̄stat autē veditōr: h̄ omnia q̄  
 dixit abesse si dixit t̄p̄veditōis animo obligā-  
 di vel p̄misit stipulatiōe vel sine stipulatiōe

etiā nuda pollicitatōe. Est autē dictū qd vobote-  
nus pñiciatum est nudoq; p̄mone finit̄ p̄mil-  
sum autē referri potest ad nudā p̄missionem si-  
ue pollicitatōez v̄l ad Respōsum scdm qd inci-  
pit is qui de huiusmōi causa stipulanti spon-  
derit et ex stipulatu possi cōueniri et redibito-  
rijs actōnib; nec est nouū. Nā q̄ et ex empto po-  
test oueniri idem etiā in redibitorijs actōibus  
cōueniri potest. Si autē venditor aliq̄ dixerit  
nō eo aio ut p̄staret sed ut iactaret v̄ba in va-  
nū v̄l ad nudā laudem sui aliquid dicendū nō  
tenebit ut si dixerit frugi seruū p̄bz dico au-  
dientē plane si dixerit aliquē abesse qd non ab-  
est puta dixit aleatorem nō esse furem non esse  
ad statuā nūq̄ ofugisse tenebit et p̄bantur h̄  
ff. e. quis sit fugi. §. vlti. et l. si quid et l. sciens  
dū tñ est. Itē deb; cauere v̄ditor d̄ his q̄ oti-  
nent in edicto quod si nō faciat fiet redibitio  
in hoc casu infra duos menses. et postea infra  
vi. menses agi poterit ad mēse ut ff. e. l. si v̄-  
ditor d̄ his sed in superiorib; casib; dat̄ redibi-  
toria vsq; ad vi. menses ut ff. e. l. sciens. §. vlti.  
et ut patebit ex sequentijs q̄ sunt illa q̄ oti-  
nent in edicto d̄ q̄bus cauere deb; certe sunt ea de  
quib; dixim; s̄. morib; et vicij. qd si nō sit fugi-  
tiū v̄l erro v̄l capitalē fraudem nō admiserit  
qd mortē sibi nō ofstruūt qd noxia solue; sit ut  
ff. e. l. i. §. i. Qualit̄ autē noxalis causa intelligit̄  
d̄. ff. e. quis sit fugi. i. §. quod aiūt. Et plene  
diximus. s̄. de acc. emp̄. Dec autē redibitoria  
actio facit ut fiat redibitio. i. emptōis resolu-  
tio et sic v̄q; i. emptor et venditor qdāmodo  
i integru restituit. idcirco em̄ appellata est re-  
dibitio q̄si reditio ut. e. l. redibē et l. facta redi-  
bitōe et d̄ acquirē. pol. p̄p. §. p̄terea q̄ritur  
et alie in mu. c. fac. l. vlt. q; redibitio. Sic autē  
restituit emptor ut si q̄dem soluerit p̄cium vel  
vsurā ex mora v̄l q̄si ex mora repetat p̄cium v̄l  
vsurā. Itē et si vsurā p̄cij et vsurē nō q̄si vsurē s̄  
q̄si fortis et est rō. q; et ip̄e emptor restituit v̄-  
ditori fruct; Itē repetit emptor a venditore  
qd causa emptōis erogauit mediatorib; forte  
ita tñ si dederit volūtate venditoris. Nā si de-  
derit sponte sua sibi imputabit. Item repetet  
emptor a venditore vectigal noie rei solutum  
qd seq̄bat̄ emptores. Si autē ep̄to: h̄ nondū sol-  
uerat. s̄. eo; noie obligat; erat cū agit redi-  
bitoria veniet in redibitoria ut libere ab his  
p̄ venditorib; ut ff. e. l. ediles etiā §. vlt. et l.  
deb; aut et l. illud sciēdum. Itē repetet emp-  
tor expensas necessario factas in rem emptaz  
post lit. et. et veniet p̄ iudicis officium expense  
em̄ p̄cedentes litē noiatim petēde sunt cibaria  
tñ seruo dato nō ip̄tabit emptor v̄ditori cū  
ip̄e habuit misterium serui ut ff. e. l. Itē si ser-  
ui. §. vlt. et de vsur. l. p̄cum. Itē et repetet emp-  
tor damna q̄ sensit ap̄t serui v̄l ea q̄ serui noie  
ip̄endit v̄l si noie serui est ouent; aliqua noxa-  
li actōe cauebit venditor emptori de his re-  
stituēdis in q̄bus emptor v̄l p̄curator eius fu-  
erit odemat; ut ff. e. l. redibere. §. idem p̄p.  
et l. Itē si serui. i. §. et lic; hoz; oim rōne dix-

erim emptori ofulendū dissimilit̄ tñ ofulit; quia  
rōne p̄cij et accessionū h̄a bz actōib; redibitoria  
et corpis empti retentōez ob ea autē dāna que  
sensit ap̄t serui v̄l ea q̄ p̄stitit noie serui ouen-  
tus solā h̄z corpis retentōez ut ff. e. l. cū autē. §.  
iul. et l. illud. §. vlt. et l. qd si nolit. i. §. Itē  
p̄dictoz; oim noie ita demū efficacit̄ expietur  
emptor si v̄ditori p̄stiterit p̄us rē. et accessio-  
nes rei ut ff. e. ediles etiā. §. vlt. accessiones ac-  
cipe fruct; oim Itē ea q̄ acquirit emptor p̄ ser-  
uū nō ex re sua v̄l ex iniuria facta seruo emp-  
to in otumeliā emptoris. s̄. ex opa sui. Itē h̄e-  
reditates et legata p̄ seruam sibi obuēntes  
nec est spectandū cui; otemplatōe testator re-  
liquit ei sub audio studio venditoris an sui. Nā  
si otemplatōe ep̄to: ea relinq̄rent̄ ex re sua  
viderent̄ esse ut ff. d̄ vulg. sub. §. et si plures. §.  
in ar. rogato. si ep̄to: otemplatōez nō re-  
linquāt restituūt illa v̄ditori etiam si talis  
erat v̄ditor q̄ p̄ se nō potēat aliquid ex testa-  
mēto cape ut ff. e. l. cū autē. §. vlt. et l. ḡnaliter  
et l. qd si nolit. §. peculii et l. bouē. §. si q̄s. Itē  
et restituit emptor estimatōez deterioratōis ser-  
ui siue i aio siue in corpe ab ep̄to: v̄l ei; fami-  
lia vel p̄curatore dānum sit datū puta si stru-  
patū sit aut seuitio ep̄to: fugitiū cepit esse  
p̄curatorē accipe siue vniūsalē siue specialez  
cui idip̄m mandatū est ap̄t qd deterior; factus  
sit seru; Familie autē appellatōe otinent̄ oim  
qui sunt in seruitio et liberi hoies q̄ seruiūt ei  
bona fide v̄l alieni serui accipe etiam eos qui  
in p̄tate sunt ei; ira demū aut facta familie et  
p̄curatoris imputatur emptori si ea facta non  
otigerit nisi esset facta venditio. qd aut ser-  
uus empt; erat passur; etiā si nō venisset i eo  
ocedit emptori subire noie deditōez p̄ seruis  
suis. ex eo aut qd p̄curator omisit actōnes sibi  
ot emptorē op̄tētes cedet v̄ditori et p̄stet h̄  
oia emptor venditori solo iudicis officio si con-  
tigerit post lit. et. Nam si otigerit an noia-  
ti perēda sunt v̄l p̄ acc. in factū v̄l p̄ actōez ex  
v̄dito ut ff. e. l. ediles etiā. i. §. et. §. i. ii. et  
iii. et. iii. et. v. Item cauet emptor venditori d̄  
dolo malo et culpa si forte pignori dederit ser-  
uū emptū aut iussu ei; dānum vel furtū alicui  
dederit seru; Itē et cauet de eo reddendo. qd  
ad eū pueniet noie serui v̄l dolo vel culpa ei;  
factū fuerit q̄ mi; pueniat ex eo qd aliū ouene-  
rit ei; noie ut ff. e. redibere. §. i. et. ii. Quocūq;  
aut dixim; d̄ redibitoria locū habēt in re vna  
singulari vendita. Quid aut si plura vendant̄  
Distingue v̄trū v̄dent̄ re; eiusdē ḡnis. i. offi-  
cij. an nō si eiusdē ḡnis diuide v̄trū in singulis  
otitua; p̄cium an cōfuse in omnibus. si i sin-  
gulis nō redibet̄ vnū ap̄t aliud nisi emptor  
vnū sine altero nō erat emptur; qd ex affinita-  
te p̄sonarum v̄l rerum p̄bari potest ut q; sunt  
fratres p̄ comedi v̄l mule pares v̄l qd rige ut  
nō nisi oim alicui habē expediat. Si vero con-  
stitua; ofuse in cibus fit oimuz redibitio v̄tri-  
usq; tñ volūtate potest agi ad vnuz ut ff. e. l.  
cū eiusdē et l. si plura. Si aut vendunt̄ plures

res q̄ nō sunt eiusdem officij pp̄ vnū non redibent cetera ut ff. e. l. ediles aūt. §. vlt. et l. cū nūt res est alterius accessio Si aut vna alij accedat pp̄ p̄ncipales viciosa v̄l morbosa redibet accessoria et si nullū sit vicium in ea ut ff. e. l. p̄ in. §. vlt. §. pp̄ accessoria nō redibet p̄ncipalis n̄ in casu ut pp̄t ornamenta ut ff. e. l. ediles aūt. i. §. et ut dicem⁹. §. Redibetur aut accessoria si accesserit exp̄ssim nō sub vniuersitatis appellatōe v̄l velamento ut si vendas in hereditate vel peculiū in quibus sunt alia morbosa v̄l viciosa ut ff. e. l. p̄ in. et l. itaq; et l. qd si nolit. §. vlt. Actio aut quanto maioris dat̄ in casibus in quibus dixim⁹ dari redibitoriam noīe morbi et vicij et dat̄ infra annū vtilē Redibitoria aut infra vi. menses vtilis ut ff. e. l. ediles aūt. i. §. i. morbi aut vicij ut l. scie dum. §. vltimo. ¶ Item dat̄ quanto minoris actio in multis casibus in quibus cessat redibitoria ut in his qui laborat vicio animi ex consuetudine nā eius noīe qui circa fana baccat. i. bacco inebriat. et q̄si demens responsa dedit ageat quanto maioris idem et si p̄ luxuriam id factū sit et hac eadē actōne ageat noīe eoz q̄ p̄ter modū timidi cupidī auarij aut iracundi vel melancolici v̄l p̄tū sunt v̄l aleatores v̄l vinarij v̄l gulosi v̄l in posteros mendaces qui imponūt alii cui falsa per mendacium aut litigiosi aut balbi aut blesi aut qui tardius loquūt v̄l varia varietate sermonū v̄l varia qui q̄si vaticinādo alia qualoquūt v̄l antip̄i. q̄ p̄postere loquūtur ¶ Itē dat̄ hec actio d̄ eoz noīe qui sunt gibberosi vel curui v̄l pruriginosi q̄ q̄si ardore carnis patiūt v̄l scabiosi v̄l surdi vel muti ut ff. e. l. i. §. vlt. et l. ij. et l. iij. et l. iij. §. et. §. ¶ Itē aleatores et l. si offidi⁹. §. vlt. Et ē notandū qd h̄ actio quanto maioris sepi⁹ potest intētari. scz noīe singulorū morborū Sed idem est agendū ne lucra faciat et bis eiusdē rei estimatōez conseq̄tur ut ff. e. l. qd si nolit. §. si quis aliquid etiaz p̄ quanto maioris fit redibitio si mācipiū sit adeo nulli⁹ p̄ciū ut nec expediat ip̄m habere v̄t si furiosum est v̄l lunaticum tūc redibebit p̄ hanc actōez ut ff. e. l. bouem. §. aliquid ¶ Actio aut factum dat̄ emptori ad p̄cium sibi restituendū et eius actōes cū redibuit rem emptā sine iudice. ¶ Nec distinguo iure v̄l nō iure v̄l infra tempus statutū v̄l post ¶ Nā postea quā v̄ditor recipiendo rem venditā cognouerit esse i causa redibitōis Iniquū est em̄ q̄ri v̄rū debeat rediberi an nō. §. ouētio de redibendo nō inducit hanc actōez si ip̄a ibi redibitio ¶ Itē dat̄ actio in factū cū v̄ditor mācipij nō p̄nūciat de natura ei⁹ plerūq; em̄ natio serui aut puocat aut det̄et emptorē ¶ Itē infest eius scire natōez p̄sumptū ē em̄ q̄sdam seruos esse bonos. q̄ nationis sunt nō infamate q̄sdam malos videri. q̄ in ea natōne sunt q̄ magis est infamis. si q̄ nō p̄nūciauerit emptor d̄ natōne tenebit emptor hac actōe p̄ quā redibet mācipium ut ff. e. l. qd si nolit. §. in factum et. §. qui mācipia ¶ Itē dat̄ hec actio cū emerim a te rem aliquā

ut n̄ placuerit in intra talē diem redibeat tibi Si aut dies certa nō fuerit app̄osita fiet redibitio infra. lx. dies nisi ouenerit ut in p̄peruum fieret redibitio ut ff. e. l. qd si nolit. §. si qd ita Potest etiā dici qd hec actio locū habeat vbi v̄ditor nō cauet d̄ his que iubent ediles ut. §. dixim⁹ ¶ Item dat̄ hec actio pp̄ ornamenta rei infra. lx. dies ad redibendū scz cū tpe venditi omis ornamentū erat mācipium. v̄l causa v̄ditoris cū esset sic ornamentū insperit emptor ut ff. e. l. ediles aūt. i. §. et. §. vendēdi Ampli⁹ dici potest. qd h̄ actio operat vbi v̄ditur seruus veterator p̄ nouicio. et d̄ veterator q̄ est instructus in aliquo vili et malicioso misterio ut q̄ caut⁹ est. nō d̄ veterator spacio seruiendi magno tpe. ¶ Reuerti⁹ aut d̄ nō tirocimo aniqui h̄ oditōe seruitutis. i. q̄litate seruiendi in alio simplici et bono misterio ¶ Presumptū est em̄ ea mācipia q̄ rudia sunt simpliciora esse et ad misteria aptiora et ad oīa ministeria abilitiora et ita v̄o mācipia et veterana difficile est reformare ad frugē melioris vite. q̄ §. venaliciarij sciūt facile decurri ad nouicioz emptōez. idcirco inspolant veteratores. i. obscurat puta eos tondeō et balneādo et impigando. ut iuvenes videantur et p̄ nouicijs vendunt qd ne fiat h̄ edictō p̄cipit. et ideo si q̄s ignorate emptore ita venierit redibebit ut ff. e. l. p̄cipiunt ediles et l. vlt. §. vlt. ¶ Veteran⁹ aut d̄ al. qui seruiuit p̄ annum. et nouici⁹ q̄ nōdum fuit ano ut ff. d̄ publico. l. vlti. §. quō. ¶ Danē iste addones emptoribus et p̄mutatoribus. et ex simili causa strahentibus et eoz h̄edibus in v̄ditores et p̄mutatores et in filios ostēntes scientes v̄l ignorantes vicia et eoz h̄edes ut. §. e. l. si tamen. §. edilitie et l. i. §. causa ¶ Itē danē in vnū ex socijs cui⁹ ps nō est minor. q̄ plerūq; venaliciarij strahūt societate ut qcquid agūt in omne videant agē ¶ Nā id gen⁹ h̄cim ad lucrū vel turpi⁹ q̄rendū p̄m̄us est ut ff. e. iustissime. §. i. ¶ Itē danē d̄nis ex v̄t actibus seruoꝝ et filiorum fa. et p̄curatoꝝ ¶ Ita tamen si ostēntibus non possit imputari eoz scia de vicio v̄l morbo rei nec em̄ videt eē celat⁹ q̄ sciuit neq; etiorare debuit q̄ si ignorauit ut ff. d̄ acc̄ ep̄. l. i. §. fi. et ff. e. l. i. §. si intelligat ¶ Itēq; et si obijciat ostēnti supina ignorātia puta si erat morbus. q̄ omibus potuit apparē. q̄ habebat circa turē eū dentē et piculosam in capite v̄l in alia pte corp̄is v̄l homo cec⁹ veniebat ut ff. e. l. q̄ritur. §. vlt. ¶ Itemq; et in euidenti vicio animi ut ecce vendebas in serui iūctum verisise est cū esse iūctum q̄ fugiti⁹ erat et iō in non teneris ut ff. e. l. tñ. §. eis ¶ Das aut supinas ignorācias puto repellē emptorē si v̄ditor ignorabat vicia vel morbos Si aut v̄ditor sciebat emptor aut ignorabat p̄ponderat dolus venditoris ut ff. ad. l. aquil. ¶ Itē si obtestrix. §. vlt. et l. si putator ¶ Et in h̄ casu dicit lex emptori supine ignorati viciū cur: ē temp⁹ ut ff. e. l. cū lex. ¶ Si em̄ ponēs illud ibi v̄trumq; sciuisse nō agere ut liquet ex p̄dictis si v̄trūq; ignorasse

idem ut .s. dixi Si autē q̄ras an serui emēti sciētia v̄l alteri q̄ emit noie meo n̄ nocē debe-  
at **D**istingue in seruo. emat noie peculiari. an  
noie meo si noie peculiari siue cū mandato siue  
sine mandato sciētia et ignorantia serui t̄m̄ et  
nō mea inspiciē ut .ff. e. l. cū mancipium et de li-  
bera causa. l. imo. §. tūc et de litig. l. ij. i. §. ex-  
cipit q̄n̄ p̄ me p̄nte et nō oē dicente seruo emit.  
**N**am mea sciētia in mei p̄iudiciū in spiciē ut .ff.  
d. lib. causa. l. imo. §. plane si fili. **S**i v̄o p̄ns con-  
ēdicere nō possem nō obesset m̄ mea sciētia ut  
. ff. de straben. emp̄. l. huiusmōi **S**i seruus autē  
emerit noie meo et mādato meo nō autē peculi-  
ari noie si quis mandauit ei de incerto idem est  
q̄d .s. **D**ēq̄ est etiā si sine mādato meo quis m̄  
emerit seruū viciōsum ut .ff. e. l. cū mancipium. §.  
circa **S**i v̄o mandauero fuo meo v̄l alij decer-  
to seruo emendo mea sciētia et ignorantia tan-  
tū inspiciē ut .ff. de lib. causa. l. imo. §. tūc et .l. in  
fuo et .ff. de litig. l. ij. i. §. et de straben. emp̄. §.  
et si seruo et .ff. e. l. cū mancipiū. §. h̄ si seruus **N**ec  
obstat q̄d ibidē d̄r certum incertūq̄ q̄ referē  
ad eum causam. q̄n̄ emit noie peculiari **I**n v̄fu-  
capiōe q̄d idē distinguerē ut p̄bat. ff. p̄ emp̄o.  
. l. ij. §. si fuus tuus vsq̄ ad illū. §. si a pupillo **I**l-  
lud certū est q̄d n̄ quis emit vt nūcius nūquam  
ē sciētia v̄l ignorantia spectat h̄ d̄ni q̄d dixi  
in seruo et in filiofa. obtinet **T**ē potest emp-  
tori iputari culpa sua. si ei culpa seruus vicio-  
sus emp̄o decessit vel in fuga sit v̄n̄ repellitur  
ab edilijs actōibz ut .ff. e. l. hōiez in fi. et .l. si  
tū v̄l si nolit v̄ditor emp̄tozē repellē admittz  
eū agentē edilijs actiōibz ut tū eadē p̄stent  
et v̄ditori q̄ p̄starent ei ab emp̄tozē si seruus  
viueret v̄n̄ p̄stabit v̄ditor extimatōnez fui et  
eius accessiones et dāna in seruū data ab emp-  
tozē v̄l ei familia restituet **A**ccipe h̄ culpam  
etiā leuē. ut si nō adhibuerit emp̄tor medicum  
v̄l malū adhibuit ut fuus emp̄o pessie sanari  
ut .ff. e. q̄d si nolit. §. si mādapium **E**t est h̄ ar. oē  
ēptozes q̄ malos inueniūt aduocatos ut repel-  
lant volētes agere d̄ euicōe **T**ē oēra here-  
des q̄ malior iueniūt medicos testatoribz fu-  
is ut repellat et debeāt p̄uari h̄ditate ut .ff. d.  
bis q̄bus ut in di. l. indignū **T**ē et repellitur  
emp̄tor. si seruū emp̄tū manumisit ut .ff. e. l. ho-  
minē **S**i autē seruū emp̄tus ē in fuga sine culpa  
emp̄toris nihilom̄ emp̄tor ager ex h̄ edicto  
cauebit tū ut hōiez p̄sequat. et in sua p̄tate re-  
dactū v̄ditori reddat ut neq̄ p̄ se neq̄ p̄ h̄  
dem suū futurū q̄ m̄m̄ eū hōiez v̄ditor ha-  
beat ut .ff. e. l. redibē. §. v̄l et .l. neq̄ **N**ec eb-  
stat q̄d d̄r. §. e. l. habitatio. s. emp̄tozē repellen-  
dū si nō exhibeat seruū fugitiū p̄m̄t eū ex-  
hibere p̄ p̄bare v̄l est intelligēdum cū seruū  
est in fuga culpa ēptozis. **T**ē repellit emp-  
tor p̄p̄t iā habitā semel rei p̄secutēz ut .ff. e.  
q̄ si nolit. §. si q̄s et ut .s. dixim̄. **T**ē repellit  
rōne pacti ut si v̄ditor noiatim excepit ali-  
quē morbū et de cetero sanū esse dixerit remie-  
tens eū actōes suas nō est dādus regressus  
h̄ q̄n̄ excepit nesciēs morbū in esse **S**i autē sciuit

morbū in esse et affirmauit ip̄m̄ inesse ut emp-  
tor nō esset celat̄ idē est **S**i autē sciebat inesse  
sed negabat v̄l dissimulabat inesse excepit tū  
ne teneat ei noie nō p̄berit ei exceptio ut .fi.  
. e. l. q̄rit. §. penlt. **T**ē repellit ēptor si agat  
noie vicij ottingētis post tractū v̄nditōnez si  
v̄ditor noiatim p̄miserit de eo ut .q̄. e. si apud  
oportet §. p̄bare emp̄tozē viciū in fuisse ante  
v̄nditōnez et p̄t p̄batōis loco induci empti ser-  
ui et viciōsi ofessio qui p̄ntibz honestis viris m̄  
rogat̄ an in domo v̄ditoris fugēt res̄ ondit  
fugisse **A**lia tū iudicia necessaria sunt ut .ff. e.  
. l. q̄ro. §. v̄l. **D**ē es autē emp̄tozis repellit si  
nō ofentiāt om̄s ad redibendū. dare eū debēt  
v̄nū p̄curatorē ne forte v̄ditor iniuriā patia-  
tur dū ab alio p̄tem recepit hōis alias nō in p̄-  
tem p̄cij obēnat sed q̄nto m̄ioris hōmo sit. sic  
eū inuit̄ opellētur ad om̄iōnez inchoandas  
q̄d rō nō vult **D**ēq̄ et in pluribz d̄nis fui emē-  
tis ut .ff. e. l. q̄d si nolit. §. si plures et .§. marcel.  
q̄ et de v̄dic. inde. l. si nō sortē. §. si centū **S**igu-  
lis tū hereditibz v̄nditoris p̄portōne h̄ditaria  
posset seruū rediberi ab emp̄tozē q̄ nō est ibi  
rō om̄iōnis in iure ut dictū est in h̄ditibz emp-  
tozis **S**ūt autē iste actōes t̄pales non redibito-  
ria. vi. m̄sibz q̄nto m̄ioris āno i factū. lx. diebz  
tollūtur ut liq̄t ex p̄dictis. et cōputantur in eis  
v̄tilia t̄pa et incipit currē t̄pus in redibitoria  
ex die v̄nditōis cū sup̄me q̄s ignorat viciū  
et dixim̄ alioquī cedet ab eo t̄pe q̄ cepit q̄s  
scire viciū **S**i autē agat ex eo q̄d est dictū v̄l p̄-  
missum ante v̄nditōnez cedet similiter tempus  
ex die v̄nditōnis **S**i autē agat ex eo q̄d c̄dem  
dictū est v̄l p̄missum post v̄nditōnez cedet tē-  
pus ex die p̄missiōnis ut .ff. e. l. sciendū. §. v̄l.  
et .l. si numero et .l. cū sex **T**ē h̄ actio redibi-  
tozia est arbitraria. nam q̄cunq̄ dixim̄ v̄ndi-  
tozē p̄stare debere emp̄tozē in simplum si ea nō  
p̄stāt dānabit in duplū ut .ff. e. l. redibitoria. §.  
d̄nq̄ aut speciale est ut redibitoria d̄t a p̄nci-  
pio in duplū ut ecce vendis m̄ seruū teneris m̄  
cauē de duplo si seruū sit in aliq̄ illaz. causaruz  
q̄ inducāt redibitōnez. ea eū q̄ sunt moris et cō-  
fuetudis veniunt in bone fidei iudicijs ut .ff. e.  
q̄d si nolit. §. q̄z affidua et sic in v̄nditōe fui le-  
quē lex dupla ut .ff. e. l. q̄ro **E**t illud speciale  
in fuo p̄pter dignitatē hōis q̄ nō accedit rei  
m̄ioris p̄cij et m̄ioris dignitatis **R**ei autē paris  
dignitatis licz sit m̄ioris p̄cij accedit plerumq̄  
eū vicariū pluris est quā ordinarū. nam si pas-  
sim cuiuslibet rei accederet sepe p̄p̄t rem p̄ncipa-  
lem tui accedēt redibēt quāuis i ea nullū esset  
viciū ut .ff. e. l. iustissime et .l. pro inde. §. v̄l.  
**E**t et aliud edictū edillū ne q̄s canē veterē v̄l  
m̄iorē aprū. v̄sum. lupū. pantherā leonē. **A**li-  
ud ve aīal q̄d nocerz soluta v̄l ligata ut otme-  
ri viculis q̄ m̄ dāna facerēt nō possint q̄ vul-  
go iter fiet et habuisse velit ut cuiq̄ nocere v̄l  
dānuz dari possit si adūsus ea factum sit. et hō-  
lib. ex ea re pierit. cc. solidi p̄stabitur si nocitū  
homini libero esse dicez quāti bonū et equum  
iudici videbit obēnatur ceteraz rerz. quantū